Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 376/2010

Sitzung vom 2. Mirz 2011

227. Anfrage (Biirokratie-Aufwand im Bildungsbereich)

Kantonsrat Werner Scherrer, Biilach, sowie die Kantonsritinnen Sabine Wettstein-Studer, Uster, und Marlies Zaugg-Briillmann, Richterswil, haben am 13. Dezember 2010 folgende Anfrage eingereicht:

Im Bereich der Fachhochschulen und Universititen ist feststellbar, dass das Angebot nicht konsequent im Sinne des Ganzen optimiert ist.
Auch partikulédre Interessen in Bezug auf eigene Institute diirften eine nicht unwesentliche Rolle spielen.

In diesem Sinne bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wie weit werden die Studienprogramme (primér diejenigen mit Bachelor- und Master-Abschliissen) durch die Bildungsdirektion und durch Fachhochschul- und Universititsrat aufeinander abgestimmt?

2. Werden zur Optimierung in diesen Uberlegungen auch die Angebote der angrenzenden Kantone beriicksichtigt?

3. Welchen spiirbaren positiven Effekt hat diese Zusammenarbeit (sowohl in Bezug auf die kantonale Auslegeordnung als auch in Bezug auf die Zusammenarbeit mit unseren Nachbarn) auf die Verhinderung von unnétigem biirokratischen Aufwand?

Auf Antrag der Bildungsdirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Werner Scherrer, Biilach, Sabine Wettstein-Studer, Uster, und Marlies Zaugg-Briillmann, Richterswil, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Fachhochschulen sind Ausbildungsstitten, die grundsétzlich auf einer beruflichen Grundausbildung aufbauen. Sie bereiten durch praxisorientierte Studiengdnge auf berufliche Tétigkeiten vor, welche die Anwendung wissenschaftlicher Methoden oder gestalterischer und kiinstlerischer Fahigkeiten erfordern (Art. 2f. Bundesgesetz iiber die Fachhochschulen vom 6. Oktober 1995, FHSG, SR 414.71).
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Gemiss §2 des Universititsgesetzes vom 15. Mirz 1998 (UniG, LS 415.11) vermittelt die Universitdt wissenschaftliche Bildung und schafft damit die Grundlagen zur Ausiibung von akademischen Tétigkeiten und Berufen. Das Studium baut grundsétzlich auf einer gymnasialen Maturitdt auf (§13 UniG). Auf eidgenossischer Ebene sind diese Grundsitze in den Akkreditierungsrichtlinien vom 28. Juni 2007
(SR 414.205.3) festgehalten, welche die Schweizerische Universitétskonferenz (SUK) gestiitzt auf Art. 7 Abs. 2 der Vereinbarung zwischen dem Bund und den Universitdtskantonen iiber die Zusammenarbeit im Universitdren Hochschulbereich vom 14. Dezember 2000 (SR 414.205) erlassen hat.

Die beiden Hochschultypen unterscheiden sich somit in wesentlichen Punkten voneinander und ergénzen sich gegenseitig. Es kann deshalb keine Koordination in dem Sinn erfolgen, dass fachverwandte Studienginge aufgehoben werden, wenn das Fachgebiet oder die Studienrichtung sowohl an Fachhochschulen wie an Universititen angeboten wird.
Eine Zusammenarbeit findet jedoch in vielen Fillen zwischen den Institutionen statt (vgl. die Beantwortung der Frage 2).

Die gegenseitige Abstimmung erfolgt insbesondere auch im Hinblick auf die studentische Durchléssigkeit zwischen den Hochschultypen. Die Vereinbarung der Rektorenkonferenz der Schweizer Universitdten (CRUS), der Rektorenkonferenz der Fachhochschulen der Schweiz (KFH) und der Schweizerischen Konferenz der Rektorinnen und Rektoren der Pddagogischen Hochschulen (COHEP) betreffend Durchlassigkeit zwischen den Hochschultypen vom 5. November 2007 regelt die entsprechenden Grundsétze. Der Anhang zu dieser Vereinbarung legt in den drei Kapiteln «A. Universitdten — Fachhochschulen», «B. Padagogische Hochschulen — Universitidten», «C. Fachhochschulen — Péadagogische Hochschulen» die Studienleistungen fest, die fiir einen Ubertritt ins Masterstudium eines anderen Hochschultyps erforderlich sind (vgl. die Beantwortung der Frage 3).

Zu Frage 2:

Das Studienangebot der Fachhochschulen ist grundsétzlich im FHSG festgelegt, in dem die elf Fachbereiche, in denen Studiengidnge moglich sind, in Art. 1 abschliessend festgehalten sind. Der Bund ist zudem nach FHSG zustindig, Gesuche der Fachhochschulen fiir Studiengéinge zu bewilligen bzw. Studiengénge zu akkreditieren. Im Rahmen der Bewilligungsverfahren von Bachelor- und Masterstudiengidngen wird u. a. die Abgrenzung zu universitdren Studiengéngen gepriift.
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Die Regulierung durch den Bund hat — vor allem auf der Bachelor-Stufe — zu einem {iibersichtlichen Studienangebot gefiihrt. Bachelor-Studienginge, die mindestens 60 Studierende pro Jahr fiihren, konnen grundsétzlich in eigener Kompetenz, ohne Kooperationspflicht angeboten werden. Auf der Master-Stufe wird durch den Bund stérker auf Koordination und Kooperation geachtet, indem entsprechende Rahmenbedingungen festgelegt und sogenannte Kooperationsstudienginge bevorzugt werden.

Die Hochschulen der Ziircher Fachhochschule (ZFH) fithren auf Masterstufe in Zusammenarbeit mit anderen Fachhochschulen verschiedene solche Kooperationsstudienginge durch. Diese werden gemeinsam entwickelt und erlauben eine Koordination z. B. hinsichtlich Vertiefungsrichtungen, Schwerpunkten und Studienort mit dem Ziel, Doppelspurigkeiten im Ausbildungsangebot zu vermeiden. Allerdings fiilhren diese Kooperationsstudiengénge zu einem grossen Abstimmungsbedarf zwischen den beteiligten Institutionen und damit auch zu einem hoheren administrativen Aufwand.

Die Péddagogische Hochschule Ziirich und die Pddagogische Hochschule Schaffhausen koordinieren ihre Ausbildungen und ermdoglichen den Studierenden beider Hochschulen, Ausbildungsteile an der Partnerschule zu absolvieren.

Die Universitit Ziirich stimmt ihr Studienangebot mit den anderen Universitdten je nach Fachrichtung ab. In der Veterindrmedizin wird z.B. zusammen mit der Universitdt Bern die gemeinsame Vetsuisse-Fakultit an zwei Standorten betrieben. In der Theologie gibt es mit den Universitdten Basel und Bern verschiedene Vereinbarungen hinsichtlich des Angebots. Im Bereich der Filmwissenschaften wird eng mit der Universitdat Lausanne, der Ziircher Hochschule der Kiinste sowie der Haute école d’art et de design Lausanne zusammengearbeitet. Besonders eng ist die Zusammenarbeit mit der ETH Ziirich. Die Abstimmung erfolgt in Form von allgemeinen Absprachen iiber die Anerkennung und Anrechnung von Studienleistungen, von Vereinbarungen zu Nebenfachformalitidten oder von gemeinsamen Modulen und gemeinsamen Studienprogrammen (Joint Degree Programme). Die CRUS unterstiitzt und fordert diese Art von Abstimmung,.

Zu Frage 3:

Die erwihnte Vereinbarung der drei Rektorenkonferenzen betreffend die Durchldssigkeit zwischen Hochschultypen vermindert mit klaren Ubertrittsbedingungen aufwendige Dossierpriifungen, wodurch der administrative Aufwand sinkt und das Zulassungsverfahren beschleunigt wird. Grundsétzlich ermoglichen die bei der Beantwortung der Frage 2 aufgefiithrten Zusammenarbeitsformen zwischen den Hochschulen eine wirksamere Netzung der vorhandenen Mittel.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Bildungsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

